Договор аренды части капитального строения
г. Минск

                                 03 апреля 2018 г.

Открытое акционерное общество «Бета», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора ____________, действующего на основании устава, с одной стороны, и Закрытое акционерное общество «Гамма», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора ___________, действующего на основании устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Глава 1

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель обязуется передать Арендатору, а Арендатор принять во временное возмездное владение и пользование часть капитального строения с инвентарным № 710/С-3111 (далее - Имущество).

1.2. Имущество расположено по адресу: 234567, г. Минск, ул. _________, здание № ____, кабинет № ____, и представляет собой офисное помещение площадью _____.
1.3. Имущество передается Арендатору для размещения офиса.
1.4. Стоимость Имущества на 03.04.2018 составляет ________ рубля.
1.5. На момент передачи в аренду Имущество не имеет обременений (ограничений).
Глава 2

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Арендодатель обязан:

2.1. передать указанное в пункте 1.2 настоящего договора Имущество Арендатору в пятидневный срок после вступления настоящего договора в силу по передаточному акту, подписанному представителями сторон;

2.2. производить за свой счет капитальный ремонт Имущества, переданного Арендатору;

2.3. не вмешиваться в деятельность Арендатора;

2.4. доводить до сведения Арендатора требования пропускного режима;

2.5. по истечении срока аренды принять по передаточному акту Имущество от Арендатора с учетом его износа и в пригодном для эксплуатации состоянии;

2.6. обеспечить возможность реализации Арендатором преимущественного права на заключение договора аренды на новый срок при прочих равных условиях перед другими лицами.

Арендатор обязан:

2.9. принять указанное в пункте 1.2 настоящего договора имущество Арендодателя в течение пяти рабочих дней после вступления настоящего договора в силу по передаточному акту, подписанному представителями сторон;

2.10. своевременно вносить арендную плату в сроки, определенные настоящим договором;
2.11. использовать Имущество исключительно в целях и по назначению, указанных в пункте 1.3 настоящего договора. Арендатор не вправе передавать Имущество в субаренду;

2.12. содержать и эксплуатировать полученное в аренду Имущество в соответствии с техническими условиями, санитарными нормами, нормами и правилами пожарной безопасности, иными нормами и правилами, установленными для эксплуатации Имущества, производить за свой счет текущий ремонт;

2.13. не производить перепланировок и переоборудования Имущества без письменного разрешения Арендодателя;

2.14. согласовывать с Арендодателем график работы и пропускной режим своего персонала;

2.15. известить Арендодателя не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней о предстоящем освобождении Имущества и передать его Арендодателю по передаточному акту, подписываемому представителями сторон настоящего договора в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа, в течение 3 (трех) банковских дней от даты прекращения (расторжения) настоящего договора.

2.16. В случае обнаружения Арендодателем самовольных перестроек и переделок, перегородок или перекрытий, нарушения целостности стен или прокладок сетей, искажающих первоначальный вид арендуемого Имущества, эти изменения либо должны быть устранены Арендатором, а Имущество приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя, либо сохранены с согласия Арендодателя без возмещения их стоимости Арендатору.

Арендодатель имеет право:

2.17. в случае выявления нарушений условий настоящего договора со стороны Арендатора обязать его устранить данные нарушения;

2.18. осуществлять проверку использования Имущества Арендатором в соответствии с условиями настоящего договора.

Арендатор имеет право:

2.19. собственности на доходы, полученные от использования Имущества, и на отделимые улучшения арендуемого Имущества;

2.20. на возмещение стоимости произведенных неотделимых улучшений Имущества в случае прекращения действия настоящего договора, если эти улучшения были произведены с письменного согласия Арендодателя.

Глава 3

АРЕНДНАЯ ПЛАТА

3.1. Арендодатель производит расчет арендной платы за арендуемое имущество и согласовывает его с Арендатором.

3.2. Арендатор производит оплату за арендуемое имущество согласно расчету арендной платы в сроки, предусмотренные настоящим договором.

3.3. Размер арендной платы составляет _______ белорусских рублей в месяц, в том числе НДС согласно действующему законодательству.
3.4. Арендная плата и суммы оплаты эксплуатационных, коммунальных и иных услуг начисляются со дня передачи Арендатору недвижимого имущества согласно передаточному акту до дня возврата недвижимого имущества по прекращенному (расторгнутому) договору аренды включительно.
3.5. За счет арендной платы возмещаются начисленная амортизация, а также все виды налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет, уплачиваемые Арендодателем согласно законодательству.

Расходы Арендатора по содержанию, эксплуатации Имущества, отоплению, энергоснабжению, связи, коммунальным и другим услугам не включаются в арендную плату и оплачиваются Арендатором отдельно по договоренности сторон на основании фактических затрат в соответствии с отдельно заключенными договорами.
3.6. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно не позднее 10-го числа  месяца, следующего за расчетным месяцем, на текущий (расчетный) счет Арендодателя, указанный в реквизитах к настоящему договору.
Глава 4

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.

4.2. Арендатор несет ответственность за повреждение Имущества, возникшее по его вине.

4.3. В случае использования Имущества не в соответствии с условиями настоящего договора или передачи его Арендатором в субаренду, Арендатор обязан уплатить штраф в размере трехкратной месячной арендной платы.

4.4. В случае, если арендная плата не перечислена в сроки, указанные в пункте 3.6 настоящего договора, Арендатор уплачивает пеню в размере 0,1 % от суммы просроченной арендной платы за каждый день просрочки. Начисление пени производится начиная со дня, следующего за днем, в который должна быть произведена оплата за аренду Имущества. Оплата пени производится одновременно с суммой арендной платы.

4.5. Уплата пени и штрафа, установленных настоящим договором, не освобождает стороны от выполнения ими обязательств или устранения нарушений, а также возмещения причиненных убытков.

Глава 5

СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор действует по 31 марта 2019 года включительно.
5.2. Изменение условий настоящего договора и его досрочное расторжение допускаются по соглашению сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по решению суда в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Настоящий договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя в случаях:

5.4.1. использования Имущества Арендатором не в соответствии с настоящим договором или назначением Имущества;

5.4.2. умышленного или неосторожного ухудшения Арендатором Имущества;

5.4.3. сдачи Имущества Арендатором в субаренду;

5.4.4. невнесения Арендатором более двух раз подряд по истечении установленного настоящим договором срока платежа арендной платы;

5.4.5. несоблюдения Арендатором технических условий, санитарных норм, норм и правил пожарной безопасности, иных норм и правил, установленных для эксплуатации Имущества;

5.4.6. выполнения перепланировки или производства улучшений, составляющих принадлежность Имущества и неотделимых без вреда для Имущества и его конструкций, без письменного разрешения Арендодателя.

5.5. По истечении срока настоящего договора Арендатор, надлежащим образом выполнявший принятые на себя по договору обязательства, при прочих равных условиях имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора аренды на новый срок.

Арендатор, желающий продлить договор на новый срок, обязан уведомить об этом Арендодателя не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия договора.

5.6. При принятии акта законодательства, устанавливающего обязательные для сторон правила, иные, чем те, которые предусмотрены после заключения и до прекращения действия настоящего договора, условия настоящего договора приводятся в соответствие с законодательством, если иное не предусмотрено законодательством.

Глава 6

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.2. Настоящий договор оформляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, для Арендатора и Арендодателя.
ГЛАВА 7

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Открытое акционерное общество «Бета»
	Закрытое акционерное общество «Гамма»

	Почтовые реквизиты: __________________
	Почтовые реквизиты: ___________________

	Банковские реквизиты:
	Банковские реквизиты:

1